МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

ОТ-10 2(Щг. № {Q//

г. Горно-Алтайск

Об утверждении кадрового резерва педагогических работников
(тьюторов) по обеспечению адресной методической поддержки

профессионального развития педагогических работников Республики
Алтай

В целях развития и совершенствования единой системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров Республики Алтай, на основании приказов Министерства образования
и науки Республики Алтай от 01 июля 2022 г. № 762 «Об утверждении
результатов оценки предметных и методических компетенций учителей», от
22 декабря 2022 г. № 1367 «Об утверждении результатов оценки предметных
и методических компетенций учителей», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить кадровый резерв учителей начальной школы и по
предметам: биология, география, история, литература, математика,
обществознание, русский язык, физика, химия, английский язык, технология,
информатика, - рекомендованных для тьюторского сопровождения
мероприятий по повышению квалификации и повышению профессионального
мастерства педагогических работников в условиях развития и
совершенствования региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров (список
педагогов в Приложениях №1, №2).

2. Бюджетному учреждению дополнительного профессионального
образования Республики Алтай «Институт повышения квалификации и
профессиональной переподготовки работников образования Республики
Алтай (С.Н. Сафронова) выдать сертификаты педагогическим работникам,
успешно прошедшим процедуру оценки предметных и методических
компетенций (список педагогов в Приложениях №1, №2).

3. Бюджетному учреждению дополнительного профессионального
образования Республики Алтай «Институт повышения квалификации и
профессиональной переподготовки работников образования Республики

Алтай» (С.Н. Сафронова) организовать привлечение педагогических
работников из кадрового резерва к деятельности по обеспечению адресной
методической поддержки профессионального развития педагогических
работников и управленческих кадров Республики Алтай в условиях развития
и совершенствования региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием привлекать из кадрового резерва педагогических работников
(тьюторов) к деятельности по обеспечению адресной методической
поддержки профессионального развития педагогических работников
муниципальных образований.

5. Разместить данный приказ на официальном сайте бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования Республики
Алтай «Институт повышения квалификации и профессиональной
переподготовки работников образования Республики Алтай» (С.Н.
Сафронова).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить
на заместителя министра Н.А. Анисимову.

Исполняющий обязанности министра Е.Д. Чандыева

Сафронова Светлана Николаевна

Утверждено приказом
Министерства образования и
науки Республики Алтай
от «/Й> ф ф йМ г2023 г. №

Приложение № 1

№ п/п ФИО педагога предмет Образовательное
учреждение

1 . Ечешева Надежда
Максимовна

Биология МБОУ «Куладинская
сош»

2. Чанчиева Лариса
Сергеевна

Биология МБОУ «Челушманская
СОШ»

3. Иродова Жанна
Ионовна

Биология МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

4. Попова Светлана
Владимировна

Биология МБОУ «Чемальская
СОШ»

5. Акунова Надежда
Сергеевна

Биология МБОУ «Барагашская
СОШ»

6. Чичинова Анжела
Николаевна

Биология МКОУ «Кокоринская
СОШ»

7. Попова Ольга
Александровна

Биология МАОУ «Кадетская школа
№ 4 г. Горно-Алтайска»

8. Худякова Тамара
Сергеевна

Биология МБОУ «Майминская
СОШ № 3 имени В.Ф.
Хохолкова»

9. Тадышева Алтынай
Иркитовна

География МБОУ «Еловская СОШ
им.Э. Палкина»

10. Саватова Алена
Лазаревна

Г еография МБОУ «Кара-Кудюрская
СОШ»

11. Кудрявцева Елена
Александровна

Г еография МБОУ «Усть-Канская
СОШ имени Ч.К.
Кыдрашева»

12. Попова Марина
Александровна

Г еография МБОУ «Чепошская
СОШ»

13. Долгова Кристина
Леонидовна

Г еография МБОУ «Ыныргинская
СОШ»

14. Козеняшева Наталья
Валерьевна

Г еография МБОУ «Шебалинская
СОШ им. Л.В.
Кокышева»

15. Акмадыева Нурдана
Айнабековна

Г еография МКОУ «Кош-Агачская
СОШ имени В.И.
Чаптынова»

16. Карату нов Вадим Г еография МБОУ «СОШ № 12 г.

Михайлович Г орно-Алтайска»
17. Русакова Елена

Михайловна
Г еография МБОУ «Майминская

СОШ № 3 имени В.Ф.
Хохолкова»

18. Панченко Анна
Михайловна

История МБОУ «Турочакская
СОШ им. Я.И. Баляева»

19. Кыдрашева Наталья
Александровна

История МБОУ «Усть-Канская
СОШ имени Ч.К.
Кыдрашева»

20. Барсукова Надежда
Михайловна

История МОУ «Узнезинская СОШ
им. Династии
Тозыяковых»

21. Черепанова Лада
Алексеевна

История МБОУ «Чойская СОШ»

22. Тулинова Юлия
Артуровна

История МКОУ «Ортолыкская
СОШ имени М.И.
Лапшина»

23. Ковшинов Уразали
Пардабоевич

История МБОУ «СОШ № 10 г.
Г орно-Алтайска»

24. Подгорбунская
Татьяна Григорьевна

История МБОУ «Майминская
СОШ № 2»

25. Ханакова Светлана
Васильевна

Литература МБОУ «Онгудайская
СОШ им. С.Т. Пекпеева»

26. Парфенова Надежда
Михайловна

Литература МБОУ «Турочакская
СОШ им. Я.И. Баляева»

27. Баграшева Алёна
Пантелеевна

Литература МБОУ «Саратанская
СОШ»

28. Каланчина Елена
Константиновна

Литература МБОУ «Усть-Канская
СОШ имени Ч.К.
Кыдрашева»

29. Назарова Ольга
Сергеевна

Литература МОУ «Каракокшинская
СОШ имени С.В.
Тартыкова»

30. Бодушнина Г алина
Мантылаевна

Литература МКОУ «Мухор-
Тархатинская СОШ»

31. Архипова Инна
Юрьевна

Литература МБОУ «Онгудайская
СОШ»

32. Дубенко Юлия
Константиновна

М атематика МБОУ «Онгудайская
СОШ»

33. Чернова Юлия
Сергеевна

Математика МБОУ «Онгудайская
СОШ»

34. Попова Татьяна
Викторовна

Математика Филиал МБОУ
«Дмитриевская СОШ»
«Озеро-Куреевская

ООШ»
35. Кучукова Алла

Г еннадьевна
Математика МБОУ «Иогачская СОШ»

36. Маркова Любовь
Николаевна

Математика МБОУ «Акташская СОШ
им. Ст. Мохова»

37. Ябыева Г алина
Талбыевна

Математика МБОУ «Козульская
СОШ»

38. Мюсова Валентина
Кундиевна

Математика МБОУ «Кырлыкская
СОШ»

39. Болтовская Олеся
Евгеньевна

Математика МБОУ «Мультинская
СОШ им. Железнова
П.В.»

40. Огнева Антонида
Тихоновна

Математика МБОУ «Теректинская
СОШ»

41. Кудачина Наталья
Анатольевна

Математика МОУ «Узнезинская СОШ
им. Династии
Тозыяковых»

42. Г орохова Екатерина
Сергеевна

Математика МОУ «Чойская СОШ»

43. Есипова Татьяна
Сергеевна

Математика МОУ «Паспаульская
СОШ им. Е.Ф.
Трофимова»

44. Шагаева Анна
Борисовна

Математика МБОУ «Барагашская
СОШ»

45. Битуганова Римма
Тлеубековна

Математика МКОУ «Кош-Агачская
СОШ имени В.И.
Чаптынова»

46. Абдикенова
Акжаркын Далеловна

Математика МКОУ «Кош-Агачская
СОШ имени В.И.
Чаптынова»

47. Телесова Любовь
Александровна

Математика МБОУ «Вечерняя
(сменная) ОШ г. Горно-
Алтайска»

48. Аларушкина Ирина
Александровна

Математика МБОУ «Гимназия № 9
«Гармония» г. Горно-
Алтайска»

49. Ямцова Татьяна
Константиновна

Математика МБОУ «Кызыл-Озекская
СОШ»

50. Чернаков Александр Общ ествознани МБОУ «Онгудайская
Анатольевич е СОШ»

51. Зеленская Надежда
Ивановна

Обществознание МОУ «Кебезенская
СОШ»

52. Аскышева Лилия
Алексеевна

Обществознание МБОУ «Челушманская
СОШ»

53. Кудрявцева Наталья
Федоровна

Обществознание МБОУ «Мендур-
Сокконская СОШ им.
И.В. Шодоева»

54. Такин Юрий
Васильевич

Обгцествознание МОУ «Бешпельтирская
СОШ им. Н.Н.
Суразаковой»

55. Залогина Татьяна
Николаевна

Обществознание МОУ «Ыныргинская
СОШ»

56. Попова Ирина
Александровна

Обществознание МБОУ «Чергинская
СОШ»

57. Егорова Ольга
Боранбаевна

Обществознание МКОУ «Теленгит-
Сортогойская СОШ»

58. Веснина Светлана
Ивановна

Обществознание МБОУ «СОШ № 8 г.
Г орно-Алтайска»

59. Шаугулене Елена
Михайловна

Русский язык МБОУ «Онгудайская
СОШ»

60. Баранчикова
Анжелика
Николаевна

Русский язык МБОУ «Купчегеньская
СОШ»

61. Дождикова Татьяна
Викторовна

Русский язык МОУ «Иогачская СОШ»

62. Табаева Юлия
Витальевна

Русский язык МБОУ «Дмитриевская
СОШ»

63. Трубина Светлана
Владимировна

Русский язык МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

64. Носова Марина
Васильевна

Русский язык МОУ «Эликманарская
СОШ»

65. Бушуева Наталья
Владимировна

Русский язык МОУ «Ускучская ООШ»

66. Чумакаева Людмила
Олеговна

Русский язык МОУ «Паспаульская
СОШ им. Е.Ф.
Трофимова»

67. Саватова Ксения
Константиновна

Русский язык МКОУ «Бельтирская
СОШ»

68. Сергеева Анастасия
Владимировна

Русский язык МАОУ «Кадетская
школа № 4 г. Г орно-
Алтайска»

69. Алексахина Олеся
Михайловна

Русский язык МБОУ «Кызыл-Озекская
СОШ»

70. Конаржевская Елена
Анатольевна

Русский язык МБОУ «Кызыл-Озекская
СОШ»

71. Бултушева Дьергелей
Анатольевна

Физика МБОУ «Купчегеньская
СОШ»

72. Сумачакова Алла Физика МБОУ «Кебезенская

Г еннадьевна с о ш »

73. Тоетова Айжана
Эжеровна

Физика МБОУ «Усть-Канская
СОШ имени Ч.К.
Кыдрашева»

74. Тупикина Маргарита
Анатольевна

Физика МБОУ «Катандинская
СОШ им. Героя
Советского Союза П.Н.
Наговицына»

75. Соёнов Артём
Васильевич

Физика МОУ «Эдиганская ООШ»

76. Храмцова Ирина
Валерьевна

Физика МБОУ «Чергинская
СОШ»

77. Крупнов Виталий
Леонидович

Физика МБОУ «Соузгинская
СОШ»

78. Уханова Лилия
Владимировна

Химия МБОУ «Паспартинская
СОШ им. А.Г. Калкина»

79. Боровикова Надежда
Владимировна

Химия МБОУ «Мультинская
СОШ им. Железнова
П.В.»

80. Милехина Мария
Сергеевна

Химия МОУ «Уйменская ООШ»

81. Кузьмина Светлана
Васильевна

Химия МБОУ «Шебалинская
СОШ им. Л.В.
Кокышева»

82. Елекова Айсулу
Владимировна

Химия МБОУ «СОШ № 7 г.
Г орно-Алтайска»

83. Санаева Алина
Юрьевна

Химия МБОУ «Майминская
СОШ № 2»

Приложение №2

№ п/п ФИО педагога предмет Образовательное
учреждение

1 . Пантелеева Наталья
Николаевна

Начальные
классы

МБОУ «Лицей № 1 г. Горно-
Алтайска»

2. Куликова Ирина
Владимировна

Начальные
классы

МБОУ «Гимназия № 3 г.
Г орно-Алтайска»

3. Кукандина Жанна
Николаевна

Начальные
классы

МАОУ «Кадетская школа №
4 г. Г орно-Алтайска»

4. Цвентарная Нина
Георгиевна

Начальные
классы

МБОУ «Лицей № 6 г.
Г орно-Алтайска»

5. Табакаева Анна
Павловна

Начальные
классы

МБОУ «СОШ № 8 г. Г орно-
Алтайска»

6. Баданова Олеся Краевна Начальные
классы

МКОУ «Кокоринская
СОШ»

7. Тамимова Гульнара
Елтаевна

Начальные
классы

МКОУ «Тобелерская СОШ
им. А. Кожабаева»

8. Постухова Анастасия
Викторовна

Начальные
классы

МБОУ «Майминская СОШ
№2»

9. Прокопьева Виктория
Владимировна

Начальные
классы

МБОУ «Майминская СОШ
№ 3 им. В.Ф. Хохолкова»

10. Долгих Ольга Ивановна Начальные
классы

МБОУ «Майминская СОШ
№ 3 им. В.Ф. Хохолкова»

11. Базыкина Ольга
Григорьевна

Начальные
классы

МБОУ «Манжерокская
СОШ»

12. Топыева Любовь
Ивановна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

13. Чекурашева Марина
Николаевна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

14. Чернова Татьяна
Михайловна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

15. Колбацкая Римма
Сапарбековна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

16. Тебекова Татьяна
Михайловна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

17. Воробьева Галина
Петровна

Начальные
классы

МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

18. Саламова Надежда
Владимировна

Начальные
классы

МБОУ «Каракольская
СОШ»

19. Черникова Ольга
Павловна

Начальные
классы

МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»

20. Грачева Татьяна Начальные МОУ «Турочакская СОШ

Юрьевна классы им. Я.И. Баляева»
21. Логунова Светлана

Павловна
Начальные
классы

МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»

22. Гурская Марина
Александровна

Начальные
классы

МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»

23. Алексеева Марина
Васильевна

Начальные
классы

МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»

24. Вальтер Екатерина
Сергеевна

Начальные
классы

МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»»

25. Бадыкина Светлана
Васильевна

Начальные
классы

МБОУ «Улаганская НОШ»

26. Тадышева Г алина
Игнатьевна

Начальные
классы

МБОУ «Улаганская НОШ»

27. Карабашева Лариса
Исаковна

Начальные
классы

МБОУ «Улаганская НОШ»

28. Мичуева Элеонорва
Петровна

Начальные
классы

МБОУ «Балыктуюльская
СОШ»

29. Чулунова Ольга
Федосьевна

Начальные
классы

МБОУ «Балыктуюльская
СОШ»

30. Манзырова Чечек
Николаевна

Начальные
классы

МБОУ «Саратанская СОШ»

31. Сахарова Эркелей
Александровна

Начальные
классы

МБОУ «Чибилинская
СОШ»

32. Лысова Айсура Кимовна Начальные
классы

МБОУ «Кырлыкская СОШ»

33. Телегина Екатерина
Алексеевна

Начальные
классы

МБОУ «Черно-Ануйская
СОШ им. К.А. Туганбаева»

34. Шатина Лилия
Леонидовна

Начальные
классы

МБОУ «Усть-Канская СОШ
имени Ч.К. Кыдрашева»

35. Кондыкова Еркелей
Робертовна

Начальные
классы

МБОУ «Ябоганская СОШ»

36. Березикова Лариса
Николаевна

Начальные
классы

МБОУ «Коргонская СОШ»

37. Пирогова Татьяна
Ивановна

Начальные
классы

МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

38. Хабарова Нина
Борисовна

Начальные
классы

МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

39. Пигарева Ольга
Васильевна

Начальные
классы

МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

40. Мальцева Е алина
Васильевна

Начальные
классы

МБОУ «Амурская СОШ»

41. Царенко Ирина
Викторовна

Начальные
классы

МБОУ «Мультинская
средняя
общеобразовательная школа

имени Железнова П.В.»
42. Катаева Юлия Ивановна Начальные

классы
МОУ «Эликманарская
сош»

43. Кадыдакова Г алина
Дмитриевна

Начальные
классы

МОУ «Узнезинская СОШ
им. Династии Тозыяковых»

44. Бештинова Г ульнара
Петровна

Начальные
классы

МОУ «Бешпельтирская
СОШ им. Н.Н.
Суразаковой»

45. Тодошева Снежана
Валерьевна

Начальные
классы

МОУ «Аносинская СОШ
им. Г.И. Гуркина»

46. Зорина Нина
Владимировна

Начальные
классы

МБОУ «Чойская СОШ»

47. Сундеева Марина
Владимировна

Начальные
классы

МБОУ «Чойская СОШ»

48. Проскурякова Марина
Вячеславовна

Начальные
классы

МОУ «Паспаульская СОШ
им. Е.Ф. Трофимова»

49. Дегтярева Татьяна
Александровна

Начальные
классы

МОУ «Сейкинская СОШ»

50. Г аланова Татьяна
Николаевна

Начальные
классы

МОУ «Ыныргинская СОШ»

51. Трышпакова Айшат
Петровна

Начальные
классы

МБОУ «Шебалинская СОШ
им. Л.В. Кокышева»

52. Султанова Ангелина
Амыровна

Начальные
классы

МБОУ «Шебалинская СОШ
им. Л.В. Кокышева»

53. Каташева Руслана
Валерьевна

Начальные
классы

МБОУ «Шебалинская СОШ
им. Л.В. Кокышева»

54. Иркитова Чечеш
Дмитриевна

Начальные
классы

МБОУ «Шебалинская СОШ
им. Л.В. Кокышева»

55. Тиунова Марина
Устиновна

Начальные
классы

МОУ «Ускучская ООШ"

56. Пшаева Асель Сериковна Начальные
классы

МКОУ «Кош-Агачская
СОШ им. Л.И. Тюковой»

57. Мажинова Амангуль
Муратбековна

Начальные
классы

МКОУ «Ташантинская
ООШ»

58. Курусканова Г алина
Александровна

Начальные
классы

МОУ «Уйменская ООШ»

59. Каськова Любовь
Дмитриевна

Начальные
классы

МБОУ «НОШ №5 г. Горно-
Алтайска»

60. Красиков Евгений
Васильевич

Технология МБОУ «Гимназия № 9
«Гармония» г. Горно-
Алтайска»

61. Кашетова Айфану
Амержаевна

Технология МКОУ «Кош-Агачская
СОШ им. В.И.Чаптынова»

62. Чичинова Лилия Технология МБОУ «Онгудайская СОШ

Г ермановна им. С.Т. Пекпеева»
63. Тадышева Ольга

Николаевна
Технология МБОУ «Улаганская СОШ»

64. Кудинова Вера
Васильевна

Технология МОУ «Эликманарская
СОШ»

65. Мызаева Оксана
Васильевна

Технология МОУ «Паспаульская СОШ
им. Е.Ф. Трофимова»

66. Шефер Любовь
Викторовна

Английский
язык

МОУ «Иогачская СОШ»

67. Мухтасырова Ирина
Алашевна

Английский
язык

МБОУ «Акташская СОШ
им. Ст. Мохова»

68. Тысова Айсура
Сергеевна

Английский
язык

МБОУ «Усть-Канская СОШ
имени Ч.К. Кыдрашева»

69. Давыдова Ирина
Маркеловна

Английский
язык

МБОУ «Мультинская СОШ
им. Железнова П.В.»

70. Шипунова Ольга
Михайловна

Английский
язык

МОУ «Чойская СОШ»

71. Старипова Рада
Байболовна

Английский
язык

МБОУ «Шебалинская СОШ
им. Л.В. Кокышева»

72. Мещеринова Г алина
Г еннадьевна

Английский
язык

МБОУ «Лицей № 6 г.
Г орно-Алтайска»

73. Хохрякова Светлана
Александровна

Информатика МБОУ «Онгудайская СОШ
им. С.Т. Пекпеева»

74. Зяблицкая Валерия
Владимировна

Информатика МОУ «Турочакская СОШ
им. Я.И. Баляева»

75. Казанцева Ирина
Васильевна

Информатика МБОУ «Акташская СОШ
им. Ст. Мохова»

76. Летяева Анна
Александровна

Информатика МБОУ «Усть-Канская СОШ
им. Ч.К. Кыдрашева»

77. Шпиляева Анастасия
Сергеевна

Информатика МБОУ «Усть-Коксинская
СОШ»

78. Зяблицкий Иван
Леонидович

Информатика МОУ «Чемальская СОШ»

79. Черепанов Андрей
Алексеевич

Информатика МОУ «Сейкинская СОШ»

80. Тугурова Чечеш
Станиславовна

Информатика МКОУ «Мухор-
Тархатинская СОШ»

81. Панферова Елена
Юрьевна

Информатика МБОУ «СОШ № 8 г. Горно-
Алтайска»

82. Теплоухова Татьяна
Михайловна

Информатика МБОУ «Подгорновская
СОШ»